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АНОТАЦІЯ

Болбот І. М. Автоматизація процесів керування тепличними

комплексами з моніторингом якості продукції. – На правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук за

спеціальністю 05.13.07 – Автоматизація процесів керування. Національний

університет біоресурсів і природокористування України, Київ, 2020 р.

Дисертацію присвячено вирішенню важливої і актуальної науково-

прикладної проблеми, а саме розроблення наукових основ створення

енергоефективної системи автоматизації процесів керування енергетичними

потоками в просторово-розподілених біотехнічних об’єктах – тепличних

комплексах, що функціонують в умовах невизначеності з моніторингом

стану рослин та якості рослинної продукції.

Тепличні комплекси – це сучасні складні організаційно-технічні

об’єкти з біологічною складовою, основним елементом котрих є промислові

теплиці, де реалізуються технології виробництва рослинної продукції в

спорудах закритого ґрунту. Впродовж календарного року вони постачають

значну частку рослинної продукції на ринок продовольства України.

Конкурентоздатність цієї продукції пов’язана з необхідністю пошуку балансу

між витратами ресурсів на виробництво та її якістю. Проведений аналіз

сучасних технологій виробництва рослинної продукції та систем їх

автоматизації в промислових теплицях дав змогу зробити висновок, про

виконання завдань щодо реалізації енергоефективного керування

енергетичними потоками тепличних комплексів вимагає застосування

принципово нових підходів в автоматизації, що зумовлено як самими

об’єктами, так і більш жорсткими вимогами до ефективності керування

ними. Автоматизація процесів керування на основі використання результатів

моніторингу стану рослин і якості продукції забезпечує реалізацію заданої

технології виробництва рослинної продукції в умовах тепличного комплексу

з мінімальними витратами енергії.
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Ключовим елементом досягнення компромісу між витратами ресурсів

та якістю продукції є система керування мікрокліматом у теплиці, а основні

обмеження ефективності вирощування рослинної продукції в тепличних

комплексах виникають внаслідок: по-перше, невизначеності, що є наслідком

впливу природних збурень, які мають випадковий характер (температура і

вологість зовнішнього середовища, сонячна радіація), неповноти інформації

про стани рослин, параметрів середовища навколо них та якості рослинної

продукції; по-друге, обмеженої інформації про взаємозв’язки між

споживанням енергетичних ресурсів та станами рослин у просторово-

розподілених фітокліматичних умовах їх розвитку та якості рослинної

продукції; по-третє, відсутності загальних технічних принципів побудови

систем автоматизації керування енергетичними потоками в просторово-

розподілених біотехнічних об’єктах – тепличних комплексах, із

моніторингом якості цієї продукції. Зважаючи на зазначене, можна

стверджувати, що на даний час вимоги до систем енергоефективного

керування енергетичними потоками просторово-розподілених біотехнічних

об’єктів – тепличних комплексів, постійно зростають, а наукові основи їх

побудови відсутні. Усе зазначене вище зумовило вибір теми дисертації,

встановлення її мети та завдань.

Розроблено інтелектуальний метод формування енергоефективних

стратегій керування енергетичними потоками в біотехнічних об’єктах –

промислових теплицях, який відрізняється використанням нового критерію

енергоефективності та нейромережевого аналізу, що мінімізує енергетичні

витрати на забезпечення технології вирощування в умовах дії зовнішніх

природних збурень, неповної інформації про стани рослин та просторової

розподіленості кліматичних умов. На основі генетичного алгоритму

встановлено оптимальну кількість основних факторів життєзабезпечення

рослин, на підтримку яких витрачається 70% енергетичних ресурсів – це

світлозабезпечення, вологозабезпечення, теплозабезпечення, забезпечення

поживними речовинами та газозабезпечення.
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На основі математичного апарату вейвлет-перетворень розроблений

новий метод безконтактного визначення фітометричних параметрів рослин,

що дає змогу оцінювати якість розвитку рослини та використовувати

зазначене в трьох основних фазах розвитку рослин (цвітіння, формування

плоду, отримання врожаю) в загальному алгоритмі формування стратегій

керування; на основі методу варіаційного числення створена математична

модель переміщення мобільного робота, що дає можливість мінімізувати

енерговитрати його акумуляторної батареї за рахунок вибору швидкості

переміщення на різні відстані, адекватність моделі підтверджена критерієм

Фішера та практичним використанням робота в промисловій теплиці. На

застосуванні теорії імовірнісних автоматів та стимулюючого навчання

заснований метод просторового орієнтування мобільного робота для

фітомоніторингу в просторі промислової теплиці, що створює умови для

самостійного переміщення робота в просторі теплиці, оминаючи перешкоди.

За результатами параметричного синтезу та методології оптимального

проєктування і використання мобільних роботів винайдено раціональний

варіант структури мобільного робота фітомоніторингу, який здійснює

моніторинг фітостану і стану атмосфери, аналізує фітокліматичні дані та

формує на цій основі рішення щодо оптимізації маршруту переміщення,

планування послідовності дій, розпізнавання образів і перешкод, що

забезпечує виконання поставлених завдань за мінімальних вартісних і

часових витрат. Запропонований алгоритм функціонування мобільного

робота реалізовано на основі програмних середовищ Processing/Wiring, Node-

RED та LabVIEW. Доведено економічну доцільність використання

мобільного робота на площі теплиці не менше 0,2 га.

Обґрунтовано архітектуру та концепцію побудови системи

автоматизації процесів енергоефективного керування енергетичними

потоками під час виробництва рослинної продукції заданої якості в

просторово-розподілених біотехнічних об’єктах – промислових теплицях, яка

функціонує на основі використання мобільного робота для фітомоніторингу,
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а також обґрунтовано застосування результатів нейромережевого аналізу для

формування стратегій керування.

Розроблено просторово-розподілену математичну модель промислової

теплиці, засновану на розв’язанні рівнянь Нав’є-Стокса, що дає можливість

оцінювати значення температури як основного технологічного параметра в

просторі теплиці та використовувати ці результати для формування

маршруту переміщення мобільного робота фітомоніторингу.

Запропоновано критерії: ефективного використання енергетичних

ресурсів, суть якого полягає у мінімізації різниці між відносними

показниками фітокліматичного життєзабезпечення та фіторозвитку рослин,

що мінімізує енергетичні витрати, забезпечуючи задану якість рослин та

продукції; оцінки станів розвитку рослин і рослинної продукції, а саме

фітометричний та фітотемпературний критерії, використання яких системою

автоматизації процесів керування енергетичними потоками під час

виробництва рослинної продукції забезпечує задану якість рослин та

продукції з урахуванням фаз розвитку рослин.

Для виробництва продукції заданої якості в просторово-розподілених

біотехнічних об’єктах – промислових теплицях, розроблена нова концепція

системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками, що

функціонує на основі використання результатів фітомоніторингу, які

надходять від мобільного робота, і нейромережевого аналізу.

Приведено структуру автоматичної системи керування

енергоефективними потоками, основний алгоритм її функціонування,

зручний відповідно до вимог ергономіки інтерфейс користувача та

економічне обґрунтування її використання. Розроблено енергоефективну

систему автоматизації процесів керування енергетичними потоками в

просторово-розподіленому біотехнічному об’єкті – промисловій теплиці, для

виробництва рослинної продукції, функціонування якої забезпечується

інтелектуальним методом формування стратегій керування на основі

неповної інформації про стани рослин, якість рослинної продукції, параметри
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атмосфери теплиці, що надходять від мобільного робота, та використання

нейромережевого аналізу для формування стратегій керування, що

мінімізують енергетичні витрати на забезпечення технології вирощування в

умовах невизначеності. Ексергетичний аналіз такої системи дає підстави

стверджувати про її перспективність: на 8-й рік експлуатації системи

значення коефіцієнта ефективності сягне 0,221 з подальшим його

зростанням.

Реалізовано та проведено дослідно-промислові випробування

розробленої системи автоматизації процесів керування енергетичними

потоками для виробництва рослинної продукції в просторово-розподіленому

біотехнічному об’єкті – промисловій теплиці, з такими результатами: за

рахунок підвищення енергоефективності частка енергетичних ресурсів у

структурі собівартості виробленої продукції порівняно з діючою системою

зменшилась на 4,2%; собівартість виробленої продукції порівняно з діючою

системою зменшилась на 5,7%.

Ключові слова: енергоефективна система керування, мобільний робот,

генетичні алгоритми, нейронні мережі, фітомоніторинг, математичне

моделювання, вейвлет-перетворення, невизначеність, просторова

розподіленість, тепличні комплекси, моніторинг якості продукції, моніторинг

фітостану та стану атмосфери, стратегії керування.
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ABSTRACT

I. M. Bolbot. Automation of greenhouse complex control processes and

product quality monitoring. – Manuscript.

The thesis on competing a scientific degree of a Doctor of Technical

Sciences by the speciality 05.13.07 – Automation of Control Processes. National

University of Life and Environmental Sciences of Ukraine, Kyiv, Ukraine, 2020.

The thesis is devoted to the solution of an important topical scientific and

applied problem, namely, the development of the scientific basis for the creation of

an energy-efficient system of automation of the processes of energy flow control in

spatially distributed biotechnical facilities and greenhouse complexes, operating

under uncertainty while monitoring the quality of vegetable products.

Greenhouse complexes are modern complex organizational and technical

facilities with a biological component, the main element of which are industrial

greenhouses, where technologies for the production of plant products in indoor

buildings are implemented. Throughout the calendar year, they supply a significant

share of plant products to the food market of Ukraine. The competitiveness of

these products is related to the need to find a balance between the cost of resources

for production and its quality. The analysis of modern technologies of plant

production and automation systems in industrial greenhouses allowed us to

conclude that the implementation of tasks for the implementation of energy

efficient management of energy flows of greenhouse complexes requires the use of

fundamentally new approaches to automation, due to both facilities and more

stringent requirements for the effectiveness of their management. Automation of

control processes based on the use of results of monitoring a condition of plants

and quality of production provides realization of the set technology of production

of plant production in the conditions of a hothouse complex with the minimum

energy expenditure.

The key element is to reach a compromise between the resource costs and

product quality is the greenhouse microclimate control system. The main

limitations of crops, growing efficiency in greenhouses, are due to several reasons:
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firstly, uncertainties due to natural random disturbances (temperature and humidity

of the outdoor environment, solar radiation), incomplete information about the

condition of plants, environmental parameters around them and the quality of plant

products; secondly, limited data on the correlation between energy consumption

and plant conditions in terms of spatial distribution of phytoclimatic conditions of

their development and quality of plant products; thirdly, the lack of general

principles for the construction of automation systems for energy flow control in

spatially distributed biotechnical facilities, greenhouses, for monitoring the quality

of these products. Based on this, it can be argued that currently the requirements

for energy efficient energy flow control systems of spatially distributed biological

facilities, greenhouses, are constantly growing, and the scientific basis for their

construction is absent. All the above led to the choice of the topic of the thesis and

helped define its purpose and objectives.

The author developed an intelligent method for the formation of energy

efficient strategies for managing energy flows in biotechnical facilities, industrial

greenhouses, which differs in the use of a new criterion of energy efficiency and

neural network analysis, which minimizes energy costs on growing technology

under external natural disturbances, incomplete information about plants

distribution and climatic conditions. The genetic algorithm allowed to establish the

optimal number of basic plant life support factors, for the support of which 70% of

energy resources are spent on light supply, moisture supply, heat supply, nutrient

supply and gas supply.

Based on the mathematical apparatus of wavelet transform, a new method of

non-contact determination of phytometric parameters of plants was offered, which

allowed to assess the quality of plant development and use the above in the three

main phases of plant development (flowering, fruit formation, harvest) in the

general algorithm for the formation of management strategies; the method of

variational calculus, a mathematical model of mobile robot movement, allowed to

minimize the energy consumption of its battery by choosing the speed of

movement at different distances. The adequacy of the model is confirmed by
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Fisher’s test and the practical use of robot in an industrial greenhouse. The method

of spatial orientation of the mobile robot for phytomonitoring in the greenhouse

space, which is based on the application of the probabilistic automata theory and

stimulating learning, created conditions for its independent movement in the space

of the industrial greenhouse, avoiding obstacles.

According to the results of the parametric synthesis and the methodology

of the optimal design and use of mobile robots, a rational variant of the structure

of the mobile robot of phytomonitoring is provided, which ensures the

monitoring of phyto- and air conditions, analyzes phytoclimatic data and forms

on this basis solutions for optimizing the route of movement, planning the

sequence of actions, recognition of patterns and obstacles, which provides that

the tasks are carried out at minimum cost and time. The proposed algorithm of

mobile robot operation is implemented on the basis of Processing/Wiring, Node-

RED and LabVIEW software environments. The economic feasibility of using a

mobile robot in a greenhouse area of at least 0.2 ha has been proved.

The present research has substantiated the architecture and the concept of

the construction of a system for automation of the processes of energy efficiency

management of energy flows in the production of plant products of a given

quality in spatially distributed biotechnical facilities, namely, industrial greenhouses,

which operate using a mobile robot for phytimonitoring, and has justified the application of

neuronetwork analysis to the formation of management strategies. The architecture and

concept of the construction of a system for automation of the processes of energy

efficiency management of energy flows in the production of plant products of a

given quality in spatially distributed biotechnical facilities – industrial

greenhouses, which operates using a mobile robot for phytomonitoring robot,

industrial greenhouses, which operates using a mobile robot for phytomonitoring

robot,

A spatially distributed mathematical model of an industrial greenhouse has

been developed, which is based on solving the Navier-Stokes equations, which

makes it possible to estimate the value of temperature as the main technological
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parameter in its space and use these results to form a mobile phytomonitoring

robot.

The following criteria are proposed: efficient use of energy resources, the

essence of which is to minimize the difference between the relative indicators of

phytoclimatic life and phytodevelopment of plants, which minimizes energy

costs, ensuring a given high quality of plants and products; criteria for assessing


[…]


рослин, якість рослинної продукції, параметри атмосфери теплиці, що

надходять від мобільного робота, та використання нейромережевого аналізу

для формування стратегій керування, що мінімізують енергетичні витрати на

забезпечення технології вирощування в умовах невизначеності.

Ексергетичний аналіз такої системи дає підстави стверджувати про її

перспективність: на 8-й рік експлуатації системи значення коефіцієнта

ефективності сягне 0,221 з подальшим його зростанням.

10. Реалізовано та проведено в ПрАТ «Комбінат «Тепличний»

дослідно-промислові випробування розробленої системи автоматизації

процесів керування енергетичними потоками для виробництва рослинної

продукції в просторово-розподіленому біотехнічному об’єкті – промисловій

теплиці, з такими результатами:
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- за рахунок підвищення енергоефективності частка енергетичних

ресурсів у структурі собівартості виробленої продукції порівняно з діючою

системою зменшилась на 4,2%;

- собівартість виробленої продукції порівняно з діючою системою

зменшилась на 5,7%.
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ДОДАТКИ

Додаток А. Стохастична матриця переходів

№ 1 2 3 4 № 1 2 3 4 № 1 2 3 4 № 1 2 3 4

2 0 0 100 0 124 68 0 32 0 202 13 10 77 0 278 22 0 78 0

3 0 0 100 0 126 67 0 33 0 203 5 77 13 5 282 30 0 70 0

6 0 0 100 0 128 66 0 34 0 204 12 20 58 10 284 29 0 71 0

8 0 0 100 0 130 65 0 35 0 205 5 78 12 5 286 28 0 72 0

10 0 0 100 0 132 64 0 36 0 206 11 20 59 10 288 27 0 73 0

12 0 0 100 0 134 63 0 37 0 207 5 79 11 5 290 26 0 74 0

14 0 0 100 0 136 62 0 38 0 208 10 20 60 10 292 25 0 75 0

16 0 0 100 0 138 61 0 39 0 209 5 80 10 5 294 24 0 76 0

18 0 0 100 0 142 79 0 21 0 210 9 20 61 10 296 23 0 77 0

22 49 0 51 0 144 78 0 22 0 211 5 81 9 5 298 22 0 78 0

24 48 0 52 0 146 77 0 23 0 212 8 20 62 10 302 40 0 60 0

26 47 0 53 0 148 76 0 24 0 213 5 82 8 5 304 39 0 61 0

28 46 0 54 0 150 75 0 25 0 214 7 20 63 10 306 38 0 62 0

30 45 0 55 0 152 74 0 26 0 215 5 83 7 5 308 37 0 63 0

32 44 0 56 0 154 73 0 27 0 216 6 20 64 10 310 36 0 64 0

34 43 0 57 0 156 72 0 28 0 217 5 84 6 5 312 35 0 65 0

36 42 0 58 0 158 71 0 29 0 218 5 20 65 10 314 34 0 66 0

38 41 0 59 0 162 78 2 20 0 219 5 85 5 5 316 33 0 67 0

42 49 0 51 0 163 0 3 20 77 220 0 100 0 0 318 32 0 68 0

44 48 0 52 0 164 77 3 10 10 222 5 25 70 0 322 40 0 60 0

46 47 0 53 0 165 0 4 20 76 223 8 72 0 10 324 39 0 61 0

48 46 0 54 0 166 76 4 10 10 224 5 15 71 9 326 38 0 62 0

50 45 0 55 0 167 0 5 20 75 225 11 73 0 9 328 37 0 63 0

52 44 0 56 0 168 75 5 10 10 226 5 15 72 8 330 36 0 64 0

54 43 0 57 0 169 0 6 20 74 227 12 74 0 8 332 35 0 65 0

56 42 0 58 0 170 74 6 10 10 228 5 15 73 7 334 34 0 66 0

58 41 0 59 0 171 0 7 20 73 229 13 75 0 7 336 33 0 67 0

62 59 0 41 0 172 73 7 10 10 230 5 15 74 6 338 32 0 68 0

64 58 0 42 0 173 0 8 20 72 231 14 76 0 6 342 50 0 50 0

66 57 0 43 0 174 72 8 10 10 232 5 15 75 5 344 49 0 51 0

68 56 0 44 0 175 0 9 20 71 233 15 77 0 5 346 48 0 52 0

70 55 0 45 0 176 71 9 10 10 234 5 15 76 4 348 47 0 53 0

72 54 0 46 0 177 0 7 20 73 235 16 78 0 4 350 46 0 54 0

74 53 0 47 0 178 70 10 10 10 236 5 15 77 3 352 45 0 55 0

76 52 0 48 0 179 0 10 20 70 237 17 79 0 3 354 44 0 56 0

78 51 0 49 0 180 0 0 20 80 238 5 15 78 2 356 43 0 57 0

82 59 0 41 0 182 60 5 35 0 239 18 80 0 2 358 42 0 58 0

84 58 0 42 0 183 20 5 16 59 240 80 0 0 20 362 50 0 50 0

86 57 0 43 0 184 59 5 16 20 242 20 0 80 0 364 49 0 51 0

88 56 0 44 0 185 20 5 15 60 244 19 0 81 0 366 48 0 52 0

90 55 0 45 0 186 58 7 15 20 246 18 0 82 0 368 47 0 53 0

92 54 0 46 0 187 20 7 15 60 248 17 0 83 0 370 46 0 54 0

94 53 0 47 0 188 57 7 16 20 250 16 0 84 0 372 45 0 55 0

96 52 0 48 0 189 20 7 16 57 252 15 0 85 0 374 44 0 56 0

98 51 0 49 0 190 56 8 16 20 254 14 0 86 0 376 43 0 57 0

102 69 0 31 0 191 20 8 16 56 256 13 0 87 0 378 42 0 58 0

104 68 0 32 0 192 55 8 17 20 258 12 0 88 0 382 100 0 0 0

106 67 0 33 0 193 20 8 17 55 262 30 0 70 0 384 100 0 0 0

108 66 0 34 0 194 54 9 17 20 264 29 0 71 0 386 100 0 0 0

110 65 0 35 0 195 20 9 17 54 266 28 0 72 0 388 100 0 0 0

112 64 0 36 0 196 53 9 18 20 268 27 0 73 0 390 100 0 0 0

114 63 0 37 0 197 20 9 18 53 270 26 0 74 0 392 100 0 0 0

116 62 0 38 0 198 52 9 19 20 272 25 0 75 0 394 100 0 0 0

118 61 0 39 0 199 35 10 20 35 274 24 0 76 0 396 100 0 0 0

122 69 0 31 0 200 40 0 20 40 276 23 0 77 0 398 100 0 0 0
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Додаток Б. Код програмної реалізації алгоритму Q-learning
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Додаток В. Принципова електрична схема приєднання бортового

комп’ютера до контролера
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Додаток Г. Принципова електрична схема керування електричними

двигунами робота
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Додаток Ґ. Принципова електрична схема керування електричними

двигунами робота, що відповідають за пересування робота
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Додаток Д. Принципова електрична схема приєднання сприймаючих

елементів робота
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Додаток Е. Схема електрична принципова силового контролера двигунів
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Додаток Є. Блок-діаграма програми розпізнавання плоду помідора
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Додаток Ж. Код програмної реалізації блока вимірювання
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Додаток З. Алгоритми роботи підсистеми зарядження акумулятора

Початок

Ініціалізація

Вимір

напруги та

струмів

Обчислення

фізичних

величин

Логіка

визначення

режимів

Пауза 2 с

Ініціалізація

Налаштування

портів, початкові

установки

Перше вимірювання

напруги та струмів

робота і зарядки

Кінець блоку

А0, А1, А2 – аналогові входи;

D6, D9, D11 – дискретні виходи;

TX, RX – обмін по RS232; Nser=16-повторів вимірів;

nR=nZ=nbZ=nnZ=nkZ=5 – кількість повторів до

прийняття рішення; Umin=11.35B; Imin=0.8A;

bulaZar=zar=bulaRob=rob=naZar=0 – ознаки;

вимір і обчислення середніх напруги

акумулятора VS, струму робота

currRobS, струму зарядки currZarS

Вимір

напруги та

струмів

i=1...Nser

Вимір напруги акк, ACP0[i], струмів

робота ACP1[i] та зарядки ACP2[i],

напруги живлення Nano ACP3[i]

i=1...Nser

sV=0; sRob=0;

sZar=0;sOpor=0

sV+=ACP0[i]; sRob+=ACP1[i];

sZar+=ACP2[i]; sOpor+=ACP3[i]

VS=sV/Nser; currRobS=sRob/Nser;

currZarS=sZar/Nser; VoporS=sOpor/Nser;

Кінець блоку

Обчислення

фізичних

величин

VS*=kU; currRobS=currRobS*kI-bI;

currZarS=currZarS*kI-bI; ; VOporS*=kU

Кінець блоку

2
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Додаток И. Принципова електрична схема зарядження акумулятора
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Додаток І. Електрична принципова схема підсистеми фітомоніторингу
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Додаток Ї. Текст основної програми роботи мобільного робота
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Додаток Й. Текст програми керування двигунами мобільного робота
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Додаток К. Текст програми дистанційного керування мобільного робота
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Додаток Л. Текст програми зчитування інформації з датчика CO2
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Додаток М. Текст програми зчитування інформації з датчиків кольору

401

Додаток Н. Акти впровадження наукових досліджень
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