ВІДГУК
офіційного опонента
Осадчого Сергія Івановича
на дисертацію
Болбота Ігора Михайловича
**«АВТОМАТИЗАЦІЯ ПРОЦЕСІВ КЕРУВАННЯ ТЕПЛИЧНИМИ
КОМПЛЕКСАМИ З МОНІТОРИНГОМ ЯКОСТІ ПРОДУКЦІЇ»**
подану на здобуття наукового ступеня доктора технічних наук
за спеціальністю 05.13.07 – «Автоматизація процесів керування»

Актуальність теми. Останнім часом спостерігається суттєве зростання конкуренції на ринку рослинної продукції України. Одним з основних джерел вітчизняної овочевої продукції є тепличні комплекси, рівень ефективності виробництва яких визначає собівартість продукції та її конкурентоспроможність.

Основні обмеження ефективності вирощування рослинної продукції в тепличних комплексах виникають внаслідок дії декількох чинників. До їх складу належать невизначеності, які є наслідком впливу природних випадкових збурень, неповноти інформації про стани рослин, параметрів середовища навколо них та якості рослинної продукції, обмеженої інформації про взаємозв'язки між споживанням енергетичних ресурсів та станами рослин у фітокліматичних умовах їх розвитку, відсутності загальних технічних принципів побудови систем автоматизації керування енергетичними потоками в просторово-розподілених біотехнічних об'єктах – тепличних комплексах

З огляду на це вважаю, що дисертація Болбота І.М., спрямована на розроблення наукових основ створення енергоефективної системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками в тепличних комплексах, що функціонують в умовах невизначеності з моніторингом стану рослин та якості рослинної продукції, є **актуальною науково-дослідною роботою.**

Дисертація Болбота І.М. пов'язана з виконанням наукових досліджень у відповідності до планів Міністерства освіти і науки України за темами: «Математичне моделювання в агротехнологіях»; «Розробка робототехнічних систем для біотехнічних об'єктів»; «Розробка інтелектуального роботизованого електротехнічного комплексу для моніторингу фітостану та повітря в спорудах закритого ґрунту»; «Розроблення технології діагностики якості функціонування сільськогосподарських споживачів електричної енергії на основі використання ІР-технологій», де автор брав участь у якості виконавця.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих в дисертації, їх достовірність і новизна.

Викладені в дисертації наукові положення, теоретичні та практичні результати мають належну ступінь обґрунтованості. Їх достовірність не викликає сумніву та підтверджена коректним використанням положень теорії автоматичного керування, математичної статистики, імітаційного і математичного моделювання, теорії системного аналізу, а також збігом виконаних автором дисертації теоретичних та експериментальних досліджень.

Наукова новизна результатів дослідження. До найбільш суттєвих нових наукових результатів, коректно отриманих в дисертації, слід віднести наступні: новий метод формування енергоефективних стратегій керування енергетичними потоками у промислових теплицях, які мінімізують енергетичні витрати на забезпечення технології вирощування в умовах дії зовнішніх природних збурень, неповної інформації про стани рослин та просторової розподіленості кліматичних умов; новий критерій ефективного використання енергетичних ресурсів, суть якого полягає у мінімізації різниці між відносними показниками фітокліматичного життєзабезпечення та фіторозвитку рослин, що зменшить енергетичні витрати, забезпечуючи задану якість рослин та продукції; вперше здійснене поєднання фітометричного та фітотемпературного критеріїв оцінки станів розвитку рослин та рослинної продукції в системі автоматизації процесів керування енергетичними потоками під час виробництва рослинної продукції для забезпечення заданої якості рослин та продукції з урахуванням фаз розвитку рослин; вперше на основі використання рівняння Нав'є-Стокса розроблено просторово-розподілену математичну модель промислової теплиці, що дає можливість оцінювати значення температури як основного технологічного параметра в просторі теплиці та використовувати ці результати для формування оптимального маршруту переміщення мобільного робота фіто моніторингу; новий метод безконтактного визначення фітометричних параметрів рослин на основі велет-перетворень; вдосконалена модель динаміки мобільного робота з приводом від двигунів постійного струму; вдосконалений метод просторового орієнтування мобільного робота за рахунок використання теорії ймовірнісних автоматів та стимулюючого навчання.

Важливість результатів дисертаційної роботи для науки і практики.

Обґрунтовані методи та моделі автоматизації процесів керування тепличними комплексами з моніторингом якості продукції забезпечують можливість отримання якісно нових проектних рішень з автоматизації процесу стабілізації багатовимірною рухомого динамічного об'єкту з нелінійними перехресними зв'язками в умовах дії збурень та завад, дозволяють здійснювати керування енергетичними потоками в просторово-розподілених біотехнічних об'єктах, підвищують ефективність застосування таких об'єктів в умовах невизначеності.

Практична значущість роботи має декілька аспектів. По-перше за результатами параметричного синтезу та впровадження методології оптимального проектування і використання мобільних роботів розроблено раціональний варіант структури мобільного робота, який здійснює моніторинг фітостану та стану атмосфери, аналізує фітокліматичні дані й формує на цій основі рішення щодо оптимізації маршруту переміщення, планування

послідовності дій, розпізнавання образів та перешкод, що забезпечує виконання поставлених завдань за мінімальних вартісних і часових витрат.

По-друге обґрунтовано та сформульовано нову концепцію побудови системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками, що функціонує на основі використання результатів фітомоніторингу, які надходять від мобільного робота, та нейромережного аналізу.

Результати дисертаційної роботи Болбота І. М. впроваджено у ПрАТ «Комбінат «Тепличний», що засвідчується відповідними документами та використовуються під час підготовки фахівців зі спеціальності 151 – «Автоматизація та комп'ютерно-інтегровані технології» Національного університету біоресурсів і природокористування України.

Підготовлено рекомендації щодо розробки та використання мобільного робота в спорудах закритого ґрунту, які розглянуті та затверджені на технічній раді Міністерства аграрної політики та продовольства України.

Повнота викладення основних результатів та висновків в опублікованих працях. Основні наукові результати дисертації достатньо повно висвітлені у 57 опублікованих роботах, у тому числі одній монографії, 24 статтях у наукових фахових виданнях, 10 у міжнародних та наукових фахових виданнях України, включених до міжнародних наукометричних баз даних, 9 патентах України та 13 матеріалах доповідей у збірниках наукових праць конференцій. Загальний обсяг друкованих праць за темою дисертації та повнота викладення в них наукових положень дисертації цілком відповідають вимогам, що ставляться МОН України.

Оцінка змісту дисертації, її завершеність у цілому.

Дисертаційна робота Болбота І.М. є завершеною, загальний обсяг складає 403 сторінки, та містить анотації українською та англійською мовами, вступ, п'ять розділів, висновки, список використаних джерел з 295 найменувань і 19 додатків. Отже, структура дисертаційної роботи Болбота І.М. відповідає основним вимогам та містить необхідні розділи.

У **вступі** переконливо обґрунтовано актуальність дисертації, детально на професійному рівні сформульовані мета та задачі роботи. Визначені її практична та наукова цінність, а також представлені відомості про апробацію матеріалів дисертації у фахових журналах та на наукових конференціях.

У першому розділі **«Сучасні технології виробництва рослинної продукції та системи автоматизації технологічних процесів у промислових теплицях»** проаналізовано особливості технології виробництва рослинної продукції в промислових теплицях, проведено аналіз функціонування існуючих систем керування технологічним процесом виробництва рослинної продукції в промислових теплицях.

Другий розділ дисертації **«Математичні моделі біотехнічних об'єктів з просторово-розподіленими параметрами»** присвячено побудові математичних моделей, котрі відображають вплив основних факторів життєзабезпечення на основні показники розвитку рослин в біотехнічному об'єкті та призначені для якісного й кількісного опису росту і розвитку рослин, що перебувають у найтіснішій взаємодії з динамікою параметрів навколишнього середовища в промисловій теплиці. Розроблено просторово-розподілену математичну модель промислової теплиці, розроблено на основі

математичного апарату вейвлет-перетворень метод безконтактного визначення фітометричних параметрів рослин, встановлено на основі використання генетичного алгоритму оптимальну кількість основних факторів життєзабезпечення рослин.

У третьому розділі дисертації **«Концепція побудови системи енергоефективного керування енергетичними потоками тепличних комплексів»** наведено структуру системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками в просторово-розподілених біотехнічних об'єктах – тепличних комплексах, фітометричний та фітотемпературний критерії, їх поєднаний зв'язок з енергоефективністю, що створило основу для розроблення концепції енергоефективної системи керування енергетичними потоками тепличних комплексів, розроблено архітектуру системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками тепличних комплексів із застосуванням нейромережного аналізу та робототехнічного комплексу. Розроблено інтелектуальний метод формування енергоефективних стратегій керування енергетичними потоками в біотехнічних об'єктах – промислових теплицях, котрий відрізняється використанням нового критерію енергоефективності та нейромережного аналізу.

У четвертому розділі дисертації **«Розроблення мобільного робота моніторингу фітостану та стану атмосфери в просторі промислової теплиці»** представлено матеріали щодо структури мобільного робота, його технічної реалізації, призначення, енергоефективних алгоритмів його переміщення. За результатами параметричного синтезу та методології оптимального проектування і використання мобільних роботів розроблено раціональний варіант структури мобільного робота, створена математична модель руху мобільного робота фітомоніторингу з врахуванням просторово-розподілених параметрів об'єкта, використано метод імовірнісних автоматів і стимулюючого навчання.

У п'ятому розділі **«Реалізація та промислове випробування системи автоматичного керування енергетичними потоками промислової теплиці»** приведено структуру автоматичної системи керування енергоефективними потоками, основний алгоритм її функціонування, розроблено інтерфейс користувача SCADA-систем та економічне обґрунтування її використання, викладено основні положення методу оптимізації структури енергетичної системи.

Ідентичність змісту автореферату й основних положень дисертації. Ознайомлення з текстом автореферату дисертації дає підстави стверджувати, що він повністю відображає зміст, основні положення, результати і висновки дисертації.

Дискусійні положення та зауваження

Позитивно оцінюючи здобутки дисертанта, вважаю за необхідне зазначити наступні дискусійні положення та зауваження до поданої дисертації:

1. Оскільки в дисертації розглядається модель динаміки руху чотирьохколісного робота, то твердження автора про те, що така модель визначена вперше не витримує критики. Адже сьогодні відомі декілька моделей

динаміки таких пристроїв з урахуванням неголономних зв'язків, які, наприклад, представлені у роботах таких відомих українських вчених, як професори В.Б. Ларін та А.А. Тунік.

2. Підрозділ 1.2 має назву «Аналіз функціонування існуючих систем керування технологічним процесом виробництва рослинної продукції в промислових теплицях», але в цьому розділі відсутня постановка задачі аналізу, тому ускладнюється оцінка відповідності результатів аналізу проблемі розробки наукових основ створення системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками в просторово-розподілених біотехнічних об'єктах.

3. Незрозуміла наявність опису роботів для збирання врожаю перцю та огірків у дисертації, мета якої розроблення наукових основ створення системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками в просторово-розподілених біотехнічних об'єктах.

4. Було б доцільно визначити загальну методика досліджень та описати її наприкінці першого розділу. В такому разі було б більш яскраво видно зв'язок між окремими задачами, загальною проблемою та метою дисертації.

5. Чому початкову температуру при моделюванні обрано такою, що дорівнює 10 градусів?

6. Було б доцільно здійснити опис рисунків 2.28, 2.29, на яких представлено розподіл температурного поля при відчинених та зачинених фрамугах, та визначити вплив такого поля на спосіб розв'язання поставленої проблеми.

7. Було б доцільно представити у явному вигляді функцію (3.1) та показати зв'язок фітометричного критерію Фм з показниками якості розвитку рослини в різних фазах. Це дозволило б оцінити коректність виразу (3.7).

8. У підрозділі 4.1 було б доцільно здійснити постановку задачі структурно-параметричного синтезу раціонального варіанта побудови мобільного робота. Це спростило б оцінку результатів, отриманих в цій частині дисертації. Наприклад, оцінити достатність опису роботи технічної системи двома параметрами та достатність оцінки якості цієї системи двома показниками.

Слід зазначити, що відмічені зауваження не ставлять під сумнів отримані наукові результати та не впливають на позитивну оцінку дисертації.

Висновок

Дисертація Болбота Ігора Михайловича є завершеною, логічно обґрунтованою науково-технічною роботою, що містить новий розв'язок актуальної науково-прикладної проблеми розроблення наукових основ створення енергоефективної системи автоматизації процесів керування енергетичними потоками в просторово-розподілених біотехнічних об'єктах – тепличних комплексах, що функціонують в умовах невизначеності з моніторингом стану рослин та якості рослинної продукції. Достовірність основних наукових положень і прикладних результатів роботи підтверджена результатами моделюванням, теоретично та документально.

Вважаю, що дисертація «Автоматизація процесів керування тепличними комплексами з моніторингом якості продукції» відповідає паспорту спеціальності 05.13.07 – автоматизація процесів керування (п.1, 3) та вимогам п.п. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 24 липня 2013 року № 567 (зі змінами) до докторських дисертацій, а її автор Болбот Ігор Михайлович заслуговує присудження наукового ступеня доктора технічних наук за спеціальністю 05.13.07 – «Автоматизація процесів керування».

Офіційний опонент,
завідувач кафедри автоматизації
виробничих процесів,
Центральноукраїнського національного
технічного університету,
доктор технічних наук, професор

С. І. Осадчий

Підпис доктора технічних наук, професора Осадчого Сергія Івановича
засвідчую

Секретар Вченої ради
Центральноукраїнського національного
технічного університету
кандидат технічних наук, професор

Каліч В.М.